
 
DD 198/2025 

PROT. 29/01/2025 

LA DIRETTRICE 

 

 
VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area 
l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, 
modificato con delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, 
emanato con D.R. 13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 
1220; 

VISTA  la Delibera n. 430 del 19.12.2023 del Consiglio di Amministrazione, con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2024; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione budget 
per l'anno 2024; 

VISTO  il D.D. n. 3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il documento di 
riorganizzazione dell’amministrazione centrale; 

VISTA la D.D. n. 1055 del 01/03/2023 con la quale è approvato il documento di 
definizione dell’organigramma dell'Amministrazione Centrale; 

VISTA  la disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12/01/2024 con la quale, 
a parziale rettifica di quanto disposto dalla d.d. 1619/2023, le competenze 
di Aral, Arcofig, Asur e Artem sono state modificate e/o integrate; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 5009/2024 del 20.12.2024, con il quale è stato 
approvato il documento di definizione dell’organigramma 
dell’amministrazione centrale; 

VISTO il D.D. n. 4922/2023 del 27.12.2023, con il quale è stato rinnovato alla dott.ssa 
Giulietta Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area Offerta formativa e 
diritto allo studio dall’1.1.2024 al 31.12.2024; 

VISTO  il regolamento dell’attività contrattuale di ateneo, emanato con D.R. n. 274 
del 25/05/2009; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, rimodulazione 
approvata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 161 del 
30/05/2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 
2023; 

VISTO  il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 15 e l’allegato I.2; 
 
 

 
Sapienza Università di Roma 
Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 
Ufficio Affari Generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 
Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 – Ortopedia 3° piano - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912101-2122-2931-2566-2098 dirittoallostudio@uniroma1.i 



 

 

 
VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del codice dei contratti, D. Lgs. 36/2023, emanate 

con circolare direttoriale prot. n. 0060790 del Luglio 2023; 

VISTO  il decreto direttoriale Mur n. 828 del 18/5/2022, che ha previsto la possibilità 
per le Università di presentare progetti volti a promuovere la cultura della 
legalità, la condivisione dei principi costituzionali e l’impegno contro le 
mafie e la violenza entro il 20 giugno 2022 attraverso la piattaforma 
dedicata; 

VISTA la nota MUR n. 74339 del 23/08/2022 in cui si comunica che il progetto 
presentato da Sapienza, per un importo pari a € 50.000,00, è risultato tra 
quelli utilmente collocati nella graduatoria di merito per la concessione del 
finanziamento; 

CONSIDERATO che tra le attività previste per la realizzazione del suddetto progetto 
vi era l’organizzazione di una iniziativa divulgativa multimediale da 
svolgersi in Sapienza con il coinvolgimento degli studenti di Ateneo, con 
particolare interesse per coloro che provengono da luoghi e territori 
maggiormente esposti a fenomeni di illegalità e violenza; 

VISTO  il Bando, emanato con D.R. n. 2724/2023 del 23/10/2023, per l’erogazione 
di una borsa di studio, destinata a un dottorando senza borsa, con obbligo 
per il beneficiario di condividere e disseminare i risultati della propria attività 
di ricerca sui temi della legaliutà e a realizzare l’iniziativa divulgativa di cui 
sopra; 

PRESO ATTO che il beneficiario della borsa di dottorato ha successivamente 
rinunciato al corso di dottorato e pertanto non ha usufruito della borsa di 
studio e non ha realizzato l’attività divulgativa; 

VERIFICATA l’opportunità di utilizzare le risorse residue per le medesime finalità; 

VISTO il preventivo pari a euro 2.500,22 (IVA esclusa) pervenuto in data 12.12.2024 
dall’ operatore economico Archipelagos Teatro per la realizzazione, nel 
giorno 21 marzo 2025, di due repliche dello spettacolo teatrale “Aspide. 
Gomorra in Veneto”, che narra le vicende del gruppo affiliato ai Casalesi 
che tra il 2009 e il 2011 mise in ginocchio oltre 130 imprenditori di diverse 
regioni italiane; 

RITENUTO che lo spettacolo teatrale su citato risponda alle finalità progettuali di 
divulgazione e promozione della legalità e dei principi costituzionali contro 
le mafie; 

CONSIDERATO che l’ importo, per un totale di euro 2.724,00 (IVA inclusa) è congruo 
in quanto in linea con i prezzi di mercato; 

VISTO che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la sussistenza 
dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 
n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 “Altre 
spese per servizi” - progetto 282573_PROGETTO LEGALITA Fondo per 
la diffusione della cultura e della legalità – DM 828_2022 – 
UA.S.001.DRD.AROF.AGD. Esercizio 2024 (variazione di bilancio n. 



 

 

 
54231/2024); 

CONSIDERATO che è stata individuata quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 la dott.ssa Maria Teresa Raffa in possesso dei requisiti stabiliti 
dalla normativa, in considerazione del curriculum vitae presentato e di 
quanto dalla stessa dichiarato; 

VISTA in particolare, la dichiarazione, resa in data 20.01.2025, con la quale la 
dott.ssa Maria Teresa Raffa ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto 
di interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 
giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale e 
l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

VERIFICATO che il RUP ha analizzato la proposta economica presentata valutandola 
congrua ed ha, pertanto, proposto di affidare il servizio in titolo all’operatore 
economico Iolmat S.r.l. per un importo pari a euro 2.724,00 IVA inclusa 

DISPONE 

• di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 
n. 106/23, all’operatore economico Archipelagos Teatro, per i motivi indicati in 
premessa, Archipelagos Teatro per un servizio di realizzazione nel giorno 21 
marzo p.v. di due repliche dello spettacolo “Aspide. Gomorra in Veneto”,per 
un importo di euro 2.500,22 più IVA così dettagliata: 

o diritti SIAE - € 640,42 + IVA 22%; 
o organizzazione logistica spettacolo e trasferta - € 100,00 + IVA 22% 
o compenso attrici - € 499,80 + IVA 10%; 
o pasti € 100 + IVA al 10% 
o compenso tecnici audio/luci esente IVA - € 1.000,00 esente IVA 
o viaggi - € 160,00 esente IVA; 

• di procedere con l’accantonamento di budget per l’importo di euro 2.724,00 
(euro euro 2.500,22 + IVA) sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 “Altre 
spese per servizi” - progetto 282573_PROGETTO LEGALITA Fondo per la 
diffusione della cultura e della legalità – DM 828_2022 –” 
UA.S.001.DRD.AROF.AGD. Esercizio 2024, ai fini della copertura e 
liquidazione all’operatore Archipelagos Teatro; 

• di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di 
cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di 
regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la 
regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva 
espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii; c) la cauzione definitiva ovvero 
una clausola penale in misura pari al 5 per cento del valore delcontratto, 
con riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex 
legge di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle 
dichiarazioni rese all’Amministrazione per l’affidamento del servizio di cui 
trattasi, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito 
dall’Amministrazione; 



 

 

 
• di nominare la dott.ssa Maria Teresa Raffa Responsabile Unico del Progetto 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 
Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della Legge 
190/2012 e ss.mm. e ii. e del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi 
dell’art. 28 D.lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

 
f.to digitalmente LA DIRETTRICE 


